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Znane są urządzenia w klatce wyciągów,
dźwigów i t. d., składające się z klinowa¬
tych noży, które w chwili opadania klatki
wrzynają się w kierownice, hamując klatkę.
W praktyce urządzenia te okazały się nie¬
odpowiednie. Przedewszystkiem powodują
one bardzo znaczne zużycie kierownic, co
szybko sprowadza zupełnie ich zniszczenie.
Największą jednak ich wadą jest to, że
chwytacze nie mogą wyrównywać zmniej¬
szenia siły hamowania, wynikającego z zu
życia kierownic, które to zmniejszenie może
wynosić 50%, a nawet więcej. Jeżeli więc
kierownice zostały zdarte, to znane chwy¬
tacze nie mogą zahamować klatki.

Próbowano zapobiec tej niedogodności,
stosując chwytacze strugowe, których zęby
rozmieszczone są w postaci siatki lub ru¬
sztu tak, że wióry jakie powstają odprowa¬

dzane są nazewnątrz, W przeciwieństwie
więc do wyżej wspomnianego urządzenia
chwytacze strugowe zdzierają wióry z kie¬
rownic. Urządzenie to również nie przed¬
stawia dobrego rozwiązania zagadnienia.
Strugane wióry mogą łatwo spowodować
zatkanie tak, że w pewnych razach urzą¬
dzenie przestaje hamować, Okazało się po¬
za tern w praktyce, że o ile między kierow¬
nicami a suwakami klatki, zjawia się luz
większy od normalnego, to strugi wrzynają
się w mniejszą szerokość cięcia, a nawet
częściowo w połowie szerokości cięcia. Siła
hamowania chwytaczów strugowych zmniej¬
sza się w tym samym stopniu i nie wystar¬
cza do niezawodnego zahamowania w porę
spadającej wdół klatki.

Zresztą również i w chwytaczach stru¬
gowych wyrównanie zmniejszenia siły ha-



twywtią* wy^an^ byciem kierownic,
nic jest zupełne. Wyrównanie to wynosi za¬
ledwie około 2Q% ogólnego-zmniejssenifi.T

W celu usunięcia tych niedogodności
według wynalazku niniejszego zwrócono się
do urządzeń pierwotnych, w których hamo¬
wanie klatki odbywa się bez powstawania
wiórów, a mianowicie zapomocą noży,
które umieszczone są na wahliwych szczę¬
kach z obydwóch stron kierownicy. Na
chwytaczach o większej wysokości umie¬
szczono kitka rówittdeifłyoh Jiożyt usta¬
wiających się pionowo w chwili hamowania
i posiadających znany klinowy przekrój,
przyczem noże te zajmuje całfc wy»oko$ć
chwytaczów, a w górnej części posiadają
prawie jednakową szerokość, w dolnej na¬
tomiast zwężają się pod ostrym kątem ku
końcowi chwytacza, pokrywając się z po¬
wierzchnią podstfwaw* <cbwyt*Kyi&* przyle¬
gającą do kierownicy.

Dzięki takiemu kształtowi noży i wo¬
bec ich długości; równef wyaokośęi chwy-
tacza, osiąga się to, że wielkość powierzchni
noży, zagłębionych w kierownicę, .pozo¬
staje jednakowa zarówno w nowych jak i
zużytych kierownicach tak, że działanie ha¬
mujące pozostaje jednakowe.

W tym celu stosuje się w dolnej części
chwytacza płozę zdzierającą, znaną zresztą
w chwytaczach strugowych. Noże w dolnej
części tej płozy są skierowane pod kątem
ostrym. Poza tein płaska płoza zdzierająca
posiada w przybliżeniu wysokość zwężają*
cej się części noża. Należy obrać stosunko¬
we większą wysokość płozy zdzierającej
tak, aby wynosiła eonajraniej Vs całej wy¬
sokości noża. Wtenczas płoza zdzierająca
przylega większą płaską powierzchnią do
kierownicy tak, aby przy silniejszem tarciu
przyczyniała się w znacznym stopniu do
haftowania. Płozy znanych chwytaczów
strugowych posiadają tę wadę, źe są sto¬
sunkowo niewielkie i łatwo zagłębiają się w
drewno kierownicy.

Rfrmotegłe noże są nieco nachylone

względem pionu tak, aby po zagłębieniu się
w kierownicę przyciągały ją w kierunku
środka szybu, a podczas całej drogi hamo¬
wania kiefownice stale przylegały mocno
do klatki, oo również zapewnia wrzynanie
się chwytaczów w kierownice na całej ich
szerokości. Dzięki przyciśnięciu kierownic,
hm istniejący między kierownicą a suwa¬
kami klatki, niekiedy nawet dość znaczny,
zostaje wyrównany już na stosunkowo krót¬
kiej drodze hamowania.

Zatykanie, zdarzające aią w znanych
chwytaczach strugowych nie jest możliwe w
chwytaczach niniejszych, ponieważ nie ist-
H&je tu wciłfe zd^traiiie wiórów. Kierow¬
nice podlegają tylko nacinaniu zapomocą
prawie pionowych noży osobliwego kształ¬
tu, co wytwarza silne działanie hamujące,
wzmocnione hamowaniem zapomocą pło¬
zów* prsycsem zewnętrzny przekrój kie¬
rownicy pozostaje nawet po zahamowaniu
prostokątny, co jest potrzebne przy należy-
tem prowadzeniu klatki. Odłupywaniu kie¬
rownicy wbok zapobiega się przez takie u-
mieszcsenie noży zewnętrznych, aby ich
ostrza przylegały do kierownicy zboku.

Podczas prób, przeprowadzonych na
chwytaczach, okazało się, źe niekiedy nale¬
ży zwiększyć bezwzględną siłę hamowania.
Ponieważ ze względów konstrukcyjnych
zwiększenie to nie daje się osiągnąć prze*
dłużeniem noży, zagadnienie to rozwiązu¬
je się według jednej z odmian urządzenia
w ten sposób, że klinowaty przekrój górne-
go odcinka noża zostaje zgrubiony ku górze
tak, aby odstępy, pozostałe między nożami,
były węższe. Wobec tego drewno kierowni¬
cy, znajdujące się między dwoma nożami,
podlega w miarę posuwania się chwytaczów^
bardzo znacznemu ściskaniu, które wywo¬
łuje zwiększenie tarcia a tern samem i
zwiększenie siły hamowania.

Znane są chwytacze, działające jak
strugi, w których poszczególne noże rów¬
noległe są umieszczone schodkowe jeden
pad drugim i posiadają przekrój, rozsze-
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rzający ślę-ku górze. Ustrój taki nie jest
odpowiedni, ponieważ wióry, zdarte po-
szczególnemi nożami, zostają odprowadzo¬
ne nazewnątrz między schodkami.

Stwierdzono, że istnieje jeszcze jedna
okoliczność, wpływająca na zmniejszenie
siły hamowania, a mianowicie kąt a ostrza
dolnej części noża względem płozy jest
tak mały, że wypadkowa sił odporowych
kierownicy, przeprowadzona przez środek
ciężkości dolnej części noża, a prostopa¬
dła do ukośnej krawędzi tej części, wy¬
pada pod osią obrotu chwytacza tak, iż
powstaje moment skręcający, który dąży
do wysunięcia chwytacza z kierownicy.

Dzięki zgrubieniu, górnej części noża
bezwzględna siła hamowania wzrasta w ta¬
kim stopniu, że w celu uniknięcia tej nie¬
dogodności można dolną część noża skró¬
cić w takim stopniu, aby kąt dolnej części
noża względem płozy stał się większy,
przyczem wypadkowa sił odporowych
przecina oś obrotu chwytacza albo wpobli-
żu tej osi lub nawet ponad tą osią. W tym
ostatnim przypadku nie tylko unika się
zupełnie momentu wysuwającego, lecz na¬
wet powstaje moment dosuwający, który
utrzymuje chwytacz w kierownicy.

Przez skrócenie dolnej części noża
zmniejsza się coprawda powierzchnię o-
strzy a tern samem i działanie hamujące,
ale w przeciwieństwie do wyników, jakie
otrzymuje się, zmniejszenie to jest dopu¬
szczalne, ponieważ siła hamowania i tak
zostaje zwiększona w znacznym stopniu
dzięki zgrubieniu górnej części noża.

Nóż zewnętrzny, umieszczony zprzodu
kierownicy nie powinien być skrócony jak
inne, ponieważ powierzchnia wodząca te¬
go zewnętrznego noża, przylegająca do
kierownicy, zwięk&za tarcie, wobec czego
unika się wady, stwierdzonej w pierwszej
odmianie wykonania, polegającej na tern,
że wskutek przyciągnięcia kierownicy do
środka klatki pod wpływem nachylenia
noży, nóż zewnętrzny wrzyna się niepo¬

trzebnie w kierownicę. Nóż zewnętrzny po¬
siada na całej wysokości w przybliżeniu
jednakową szerokość, a poza tern w dolnej
części jest zaopatrzony w zaokrąglenie,
skierowane nazewnątrz.

Na rysunku uwidoczniono dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku, przyczem
fig. 1 przedstawia chwytacz w widoku
zprzodu w położeniu przed hamowaniem,
fig. 2 — chwytacze, wrzynające się w no¬
wą kierownicę, fig. 3 — chwytacze, wrzy¬
nające się w normalnie zużytą kierownicę,
fig. 4 — przekrój, fig. 5 — w powiększeniu
wrzynanie się chwytacza w kierownice no¬
we i w kierownice zużyte, fig. 6 — widok
chwytacza nożowego zboku; fig. 7 — 9
przedstawiają inną odmianę wykonania w
widoku zprzodu, zgóry i zboku.

Z obydwóch stron kierownicy 1 umie¬
szczone są chwytacze 2, posiadające zasad¬
niczo kształt trójkątny i osadzone wahli-
wie na sworzniach 3. Każdy chwytacz po¬
siada kilka równoległych moży 4 o kli¬
nowatym przekroju, które składają się z
głównej części o zasadniczej szerokości x
i z przyległej dolnej części, zwężającej
się pod ostrym kątem a ku końcowi chwy¬
tacza, pokrywając się z jego powierzch¬
nią podstawową.

W chwili opadania klatki, np. w razie
zerwania się liny, chwytacze zostają w do¬
wolny sposób wyzwolone tak, iż przybie¬
rają położenie, przedstawione na fig. 2, w
którem wrzynają się kierownice \ po
przebyciu pewnego odcinka hamowania,
zatrzymują klatkę. Fig. 2 przedstawia po¬
łażenie chwytaczów, względnie noży w
nowej, a więc niezużytej kierownicy. Głę¬
bokość wrzynania się ogranicza w tym
przypadku płoza 5, znajdująca się na koń¬
cu chwytacza i wystająca nieco ku przo¬
dowi tak, iż w położeniu według fig. 2, pło¬
za opiera się o kierownicę tylko górną
częścią. Jeżeli kierownice zostaną zużyte
o warstwę y (fig. 3), wówczas chwytacze
wrzynają się dolną częścią 'głębiej, w kie-
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równicę, dopóki płoza 5 nie przylgnie do
kierownicy na całej swej wysokości. Ruch
chwytaczów wgłąb kierownicy ograniczony
jest zapomocą suwaka 6. Płozy posiadają
stosunkowo znaczną wysokość, wynoszącą
co najmniej Vs całej wysokości noża. W
przykładzie wykonania wysokość płozy
odpowiada prawie wysokości zwężającej
się części noża. Pomimo zużycia kierownic
o Vs głębokości wrzynania się chwyta¬
czów powierzchnia wrzynania się noży
według fig. 3 jest taka sama, jak i pd-
wierzchnia wrzynania się według fig. 2, co
należy zawdzięczać osobliwemu kształtowi
noży.

Na fig. 5 widać wyrównanie zmniej¬
szenia się siły hamowania wskutek zużyL
cia kierownic, przyczem linje ciągłe ozna¬
czają położenie noży i chwyta<iza w kie¬
rownicy zużytej, natomiast linje przery¬
wane oznaczają położenie w kierownicy
nowej. Widać tu odrazu w jaki sposób
wystająca płoza 5 reguluje głębokość wrzy¬
nania się. Poza tern wielkość powierzchni,
wrzynającej się w drewno, jest jednako¬
wa w kierownicy nowej i w kierownicy
zużytej, a tern samem i działanie hamu¬
jące pozostaje niezmienne.

Same noże 4 posiadają zasadniczo kli¬
nowaty kształt, a na brzegu są nieco za¬
ostrzone.

Z fig. 6 wynika, że noże są nachylone
nieco względem pionu a mianowicie tak,
że powodują przyciągnięcie kierownicy w
kierunku liny klatki, a więc ku środkowi
szybu, dzięki czemu kierownice zawsze
są mocno przyciągnięte do klatki. Takie
ukośne położenie uwydatnia się tern, że
odległość a noży od zewnętrznego brze¬
gu staje się coraz mniejsza w miarę posu¬
wania się ku dołowi.

Aby zapobiec rozłupywaniu kierownicy
krawędź tnąca 7 zewnętrznego noża {fig.
4) umieszczona jest tak, aby obejmowała
kierownicę od przodu.

Zasadniczy kształt chwytacza 2 według

fig. 7—9 odpowiada chwytaczowi według
fig. 1—6. Chwytacz, obracający się na osi
a, posiada kilka równoległych noży 4* o
klinowatym przekroju, które w górnej czę¬
ści stają się stopniowo coraz grubsze tak,
aby przedziały między dwoma sąsiedniemi
nożami zwężały się stopniowo od szeroko¬
ści b do szerokości b\ Zwężająca się dolna
część noży jest skrócona w porównaniu
z postacią wykonania według fig. 1—6
tak, iż linja 1 nie sięga do końca płozy 5,
lecz pokrywa się z płozą w pewnej odle¬
głości końca pod kątem a*. Kąt a obraca¬
ny jest tak, aby wypadkowa r sił odporo1-
wych, przeprowadzona przez środek cięż¬
kości, znajdowała się nad osią obrotu a,
przyczem powstaje moment, zwrócony ku
kierownicy. Skróceniu dolnej części noży
nie ulega nóż wewnętrzny 4a, który na ca¬
łej swej długości posiada w przybliżeniu
jednakową szerokość (fig. 7), a w dolnej
części posiada wygięcie 4b. "

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do hamowania klatki
wyciągów, dźwigów i t. d. przez wrzynanie
noży, umieszczonych z obydwóch stron
kierownicy na waMiwych chwytaczach, za¬
opatrzonych w płozy, znamienne tern, że
dłuższe chwytacze posiadają kilka równo¬
ległych noży, ustawianych w położenie
wrzynania się i prawie pionowo, przyczem
u góry są prawie jednakowej szerokości
(x), a. u dołu zwężają się pod ostrym kątem
(a) i pokrywają z powierzchnią podstawo¬
wą, przyległą do kierownicy tak, aby wiel¬
kość powierzchni noży oraz hamowanie
pozostało niezmienne zarówno przy no¬
wych, jak i zużytych kierownicach.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że noże w dolnej części płozy
są skierowane pod ostrym kątem (a), przy*
cżem płaska płoza posiada prawie szero¬
kość zwężającej się dolnej części noża.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna-
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mieime tern, źe wysokość płozy wynosi eo¬
na jmniej Vs całej długości noża.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, źe równoległe noże są nieco
nachylone względem pionu tak, aby pod¬
czas wrzynania się w kierownicę pociąga¬
ły ją ku środkowi klatki.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że krawędź tnąca (7) noża ze¬
wnętrznego jest umieszczona tak, aby obej¬
mowała kierownicę z przodu.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że klinowaty przekrój górnej
części noża jest rozszerzony ku górze tak,
aby przedziały między sąsiedniemi nożami
były zwężone i wywołały zwiększone
ściskanie rozciętego drewna kierownicy.

7. Urządzenie według zastrz. 1, 2 i 6,
znamienne tern, że kąt (a), jaki tworzy dol¬
na część noża, zostaje zwiększony przez
skrócenie długości dolnej części tak, aby
wypadkowa (r) sił odporowych kierownicy
prowadzona przez środek ciężkości części
dolnej prostopadle do krawędzi (1) wypa¬

dała na osi obrotu /a/lub tui obok tej osi,
dzięki temu nie powstaje moment odchyla¬
jący od kierownicy.

8. Urządzenie według zastrz, 1 i 7,
znamienne tern, że kąt (a) dolnej części
noża obrany jest tak, aby wypadkowa (r)
sił odporowych byiła przeprowadzona po¬
nad osią obrotu (a), wywołując moment
zwrócony ku kierownicy.

9. Urządzenie według zastrz. 1, 6 i 7,
znamienne tern, że nóż zewnętrzny (4q),
obejmujący kierownicę od przodu, jest
dłuższy od noży pozostałych.

10. Urządzenie według zastrz. 1, 6 i 9,
znamienne tern, że zewnętrzny nóż (4a)
posiada na całej długości prawie jednako¬
wą szerokość, a w dolnej części posiada wy¬
gięcie (4b) ku zewnątrz.

West fali a-
Dinnendahl-Gróppel
Aktiengesellschaft,

Zastępca: I. Myszczyóski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 1907?.
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 19072.
Ark. 2.

Fig.6. Fjg~5.
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Do opisu patentowego Nr 19072.
Ark. 3.

Fig. 9

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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